respicere decemiam ipsius, secundum quod redditi sibi quod sibi debetur; ipsa ergo natura Dei est mensura suorum actionum, quatenus convenienter et decenter ad illam operatur; erit ergo lex. Item eadem ratione divina bonitas manifestata beato erit lex amoris beatifici, quia est mensura honestatis ejus, et modi quem observare debet in diligendo. Parumque refert, quòd amor ille sit necessarius, necne, quandoquidem lex hæc est merè naturalis, et solum requirit rationem mensuræ in ipsâ naturâ existentem.

8. Deinde sequitur, legem naturalem non esse legem divinam, neque esse ex Deo. Probatur sequela, quia juxta illam sententiam præcepta hujus legis non sunt ex Deo quatenus necessariam honestatem habent, et illa conditio, quæ est in naturâ rationali, ratione cujus est mensura illius honestatis, non pendet à Deo in ratione, licet pendeat in existentia. Nam quòd mendacium, verbi gratiâ, sit disconveniens tali naturæ, non est ex Deo, nec pendet ex ejus voluntate; imò ordine rationis est prius, quam judicium Dei; ergo lex naturalis præcedit judicium, et voluntatem Dei; ergo non habet auctorem Deum; sed per se inest tali naturæ eo modo, quòd de se habet, ut sit talis essentia, et non alterius. Quòd autem consequens illud non sit admittendum, ostendemus in sequentibus. Tandem in ipsis legibus humanis, cùm juste et rectè esse debeant, supponi necessariò debet aliquid fundamentum justitiæ et rectitudinis earum; nam omne justum, et rectum per ordinem ad aliquam regulam justum est, quatenus illi adæquat; ergo bonum commune, verbi gratiâ, vel communitas ipsa, quatenus ei debetur, vel conveniens est talis materia, vel actio, quæ lege humanâ præcipitur, erit quædam lex prior ipsâ lege humanâ, et tanquam lex ejus, quia est mensura ejus; quod nemo dicit. Concludimus igitur, illam rationem mensuræ, vel fundamenti honestatis non satis esse ad rationem legis, idèòque solam naturam rationalem, ut sic, non posse convenienter vocari legem naturalem.

9. Est ergo secunda sententiâ, quæ in naturâ rationali duo distinguit; unum est natura ipsa, quatenus est veluti fundamentum convenientiæ, vel disconvenientiæ actionum humanarum ad ipsam; aliud est vis quædam illius naturæ, quam habet ad discernendum inter operationes convenientes et disconvenientes illi naturæ, quam rationem naturalem appellamus. Priori modo dicitur hæc natura esse fundamentum honestatis naturalis: posteriori autem modo dicitur lex ipsa naturalis, quæ humanæ voluntati præcipit, vel prohibet, quod agendum est ex naturali jure. Hæc videtur esse mens theologorum, ut sumitur ex D. Thom. 1-2, q. 94, art. 1 et 2, et in 4, d. 33, q. 1, art. 1; Alens. dictâ q. 27; Ita sentiunt, et Abul. Matth. 19, q. 30; Soto lib. 4 de Just., q. 4, art. 1; Viguier. in Inst. cap. 15, § 1, v. 1, et alii theologi frequenter, et jurisperiti in titul. de Just. et Jur. et specialiter videri potest Albert. Bolog. tract. de Lege jur. et æquit., n. 23 et 26, ubi alios refert. Philosophi etiam hoc modo frequenter loquuntur, ut retuli præcedenti libro, cap. 3.

10. Potestque fundari in Paulo Romano. 2, ubi cùm

dixisset: *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex; quasi declarans, quomodo sibi sint lex, et quæ sit illa lex, subjungit: Ostendunt opus legis scriptam in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientiâ ipsorum.* Est autem conscientia opus rationis, ut constat, et illa perhibet testimonium, et ostendit opus legis scriptam in cordibus hominum, quia testificatur, malè aut bonè agere hominem, quando resistit, vel sequitur dictamen naturale recte rationis, et consequenter ostendit, dictamen illud habere vim legis in homine, etiamsi scriptam exterius legem non habeat. Hoc ergo dictamen est lex naturalis, et ratione illius dicitur homo, qui illo ducitur, esse sibi lex, quia in se habet scriptam legem, medio dictamine naturalis rationis. Et hoc confirmat D. Thomas q. 91, art. 2, ex illo Psalm. 4: *Quis ostendit nobis bona? signatum est super nos lumen vultus tui, Domine;* ibi enim significatur, per lumen rationis participare hominem legem aeternam dictantem quid sit faciendum, quidve vitandum; illud ergo est lex naturalis, quia hæc non est nisi quoddam participatio naturalis aeternæ legis.

11. Potest etiam hæc sententia ex Patribus confirmari; nam Basilius, ut refert D. Thomas, d. q. 91, art. 4, argum. 2, dixit synderesim, seu conscientiam esse legem intellectus nostri, quod non potest intelligi, nisi de lege naturali, ut ibidem D. Thom. dixit, sumptumque videtur ex Basilio hom. 12 in init. Proverb. De hac etiam lege videtur loqui Damasc. lib. 4, cap. 23, de Fide, cum ait: *Lex Dei mentem nostram incendens, eam ad se pertrahit, conscientiamque nostram vellicat, quæ et ipsa mentis nostræ lex dicitur.* Ubi Chlotheus sic exponit: *Lex mentis nostræ est ipsa naturalis ratio Dei legem habens sibi inditam, impressamque et insitam, quæ bonum à malo interno homine judicavit, etc.* Idem sentit Hieronym. Epistol. 151 ad Algas, q. 8, ubi hæc legem appellat legem intelligentiæ, quam ignorat pueritia, nescit infantia; tunc autem venit, et præcipit, quando incipit intelligentia, quæ non possunt ipsi nature rationali convenire. Addit etiam, Pharaonem stimulum lege nature suæ crimina cognovisse, Exod. 9: non stimulat autem nisi recta ratio. Et Maxim. tom. 5 Biblio. centur. 5, cap. 15: *Lex nature, ait, est ratio naturalis, quæ captivum tenet sensum ad delendum viam irrationalem;* et August. lib. 2 de Serm. Domini in monte: *Nullam animam esse, dicit, quæ ratiocinari possit, in ejus conscientia non loquatur Deus. Quis enim legem naturalem in cordibus hominum scribit, nisi Deus?* Et ita exponit locum Pauli ad Roman. 2. Quod eodem modo tractat copiosè Ambr. lib. 5, Epist. 44, ubi inter alia ait: *Et lex, scilicet naturalis, non scribitur, sed innaturatur, nec aliquâ percipiatur lectione, sed profuso quodam nature fonte in singulis exprimitur.* Idem sumitur ex Isidor. 5 lib. Etymol. cap. 2. Denique Lactan. lib. 6 de vero Cultu, cap. 8, verbis Ciceronis in libro de Repub. legem naturalem describit dicens: *Est quidem vera ratio nature congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ vocet ad officium jubendo, vetando, etc.*

12. Ratione breviter declarari potest ex dictis primò

à sufficienti divisione; nam lex naturalis in homine est, quia non est in Deo, cum temporalis est, et creata, nec est extra homines, quia non est scripta in tabulis, sed in corde, et non est in ipsâ naturâ hominis immediatè, ut ostendimus, nec est in voluntate, quia non pendet ex voluntate hominis, sed illam ligat, et quodam modo cogit; ergo necesse est, ut sit in ratione. Secundò, quia effectus legis, qui in lege naturali considerari possunt, immediatè proveniunt à dictamine rationis; nam illud dirigit, obligat, et est regula conscientie, quæ accusat, vel approbat facta; ergo in illo consistit hujusmodi lex. Tertio, proprium est legis dominari et regere; sed hoc tribuendum est recte rationi in homine, ut secundùm naturam rectè gubernetur; ergo in ratione est lex naturalis constituenda tanquàm in proximâ regulâ intrinsicâ humanarum actionum.

13. Solet autem hic interrogari, an hæc lex consistat in actu, vel in habitu, seu in lumine ipso naturali, id est, in aliquo actu primo. Nam in hoc etiam dissentiunt theologî; multi enim volunt esse actum secundum, quia lex est imperium, quod in actu consistit, et quia actus est propriè regula dirigens. Hæc est sententia communis Thomistarum 1-2, q. 94, art. 4, ita interpretantium sententiam D. Thomæ ibi, ut potest ex Cajet., Conr. et aliis, Anton. p. 1, tit. 15, cap. 1, Soto libro 1 de Just. q. 4, art. 4. At verò Alens. p. 3, q. 27, membr. 2, per tres articulos judicat esse habitum. Potestque suaderi, quia lex naturalis dicitur congenita cum naturâ, et semper permanens, quæ non conveniunt actui, sed habitui; nomine enim habitus non intelligitur qualitas superaddita potentie, sed ipsam intellectualem lumen, prout in actu primo spectatur. Aliter Bonav. in 2, d. 59, art. 2, q. 1, ad ult., dicit, legem naturalem, uno modo significare habitum; alio modo significare præcepta ipsa naturalia, ut sunt objectivè in mente, seu synderesi. D. Thomas autem dicit, legem naturalem propriè significare actum, seu judicium rationis; alio verò modo esse habitum, quatenus ipsa principia naturalia habitualiter manent in mente.

14. Mihi sanè videtur questio de modo loquendi, et non dubito, quin in actuali judicio mentis propriissimè existat lex naturalis. Adde verò etiam lumen naturale intellectus expeditum de se ad dictandum de agendis posse vocari naturalem legem, quia quamvis homines nihil actu cogitent, aut judicent, naturalem legem retinent in cordibus suis. Considerandum est ergo, legem naturalem, prout de illâ nunc loquimur, non considerari in ipso legislatore, sed in ipsis hominibus, in quorum cordibus ipse illam descripsit, ut ait Paulus et per lumen mentis, ut significatur in Psalm. 4. Ergo, sicut lex humana, prout est extra legislatorem, non solùm significat actualem cognitionem, vel judicium existens in subdito, sed etiam permanens signum in aliquâ scripturâ, quod potest semper excitare illam cognitionem; ita in lege naturali, quæ in legislatore non est aliud, quàm lex aeterna, in subditis non solùm est actuale judicium, vel imperium, sed